
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01445
 Del: 25/03/2014
 Esecutivo da: 25/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio

OGGETTO: 
PALAZZO VECCHIO MANUTENZIONE ORDINARIA E RIADATTAMENTO PROVVISORIO 
DELLE STRUTTURE ESPOSITIVE PRESSO SEZIONE TEMPORANEA TRACCE DI 
FIRENZE DD DI DELEGA N. 709/14 IMPEGNO DI SPESA DITTA LO STILE SNC

IL DIRIGENTE  SERVIZIO BELLE ARTI E FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO, 

Premesso che: 
• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 

163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C.  n.  n.  2013/450 del  30/12/2013,  sono state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni;

Vista la relazione  del  RUP arch. P.Ferrara,  conservata agli atti di questo ufficio, con la quale si riferisce  
che è necessario provvedere alle opere di manutenzione ordinaria e  adeguamento delle strutture espositive 
esistenti  connesse  all’esposizione  temporanea  “  Il  Carro  di  San  Giovanni  Battista:  dal  Pontormo  al 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01445



Capezzuoli” all’interno della  sezione temporanea del  percorso di  visita  Tracce di  Firenze del  Museo di  
Palazzo Vecchio;

- per i lavori in questione è stata stimata una spesa di € 4.300,00 oltre iva al 22%; 
- per la realizzazione  dei lavori in questione, si  propone l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, 

comma 8, ultima parte, del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture; 

-  la ditta Lo Stile snc, ditta manutentrice di fiducia per il Comune di Firenze,   ha dato disponibilità  
all’esecuzione dei lavori, offrendo il ribasso del 4,80% sui prezzi stimati, per un importo  netto di €  
4.093,60;

- considerato  che nella  relazione tecnica si  dichiara  che l’offerta  è  ritenuta  congrua  e  idonea  per 
l’espletamento dei lavori;

-  vista la necessità degli stessi, se ne richiede l’affidamento, a cottimo fiduciario, alla ditta Lo Stile 
snc, sulla base dell’offerta, allegato integrante; 

Considerato pertanto con il presente provvedimento, di affidare alla ditta  Lo Stile snc, l’esecuzione dei 
lavori di cui sopra, per l’importo complessivo di € 4.994,19 iva 22% compresa, al finanziamento del  
quale verrà fronte con DD. n. 709/14,  con la quale la Direzione Cultura Turismo e Sport,  delega al  
sottoscritto   la  responsabilità  di  procedura  per  l’importo  di  €  5.000,00   sul  capitolo   29730,  imp.  
13/7464/2;

Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

a. l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

b. l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

c. il vigente regolamento sui contratti;

d. il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

e. l’art. 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  affidare  direttamente,  a  cottimo  fiduciario,   all’Impresa  Lo  Stile    snc  (codice 
beneficiario n.31289 ) cig Z2C0DE5062,  l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi 
sopra indicati; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta; 

2.   
di subimpegnare la somma complessiva di € 4.994,19,  a favore della Ditta in questione, 
sull’imp. 13/7464/2, come da aspetti contabili di cui al presente atto,   reintegrando il 
capitolo 29730 dell’importo di € 5,18 quale differenza fra quanto stanziato e quanto 
effettivamente impegnato;

3. di dare  atto che il Responsabile del procedimento dei lavori di cui trattasi è l’arch. P.  
Ferrara.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01445



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Firenze, lì 25/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giorgio Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29730 0 13/007464 04 4994,19

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01445


	DETERMINA

